
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 135

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 880 del 01/02/2022

OGGETTO: PIGNORAMENTO C/REGIONE CALABRIA (TERZO PIGNORATO) ED 
ASSOCIAZIONE SANT'ANNA DI ANTONIMINA, ENTE GESTORE DELLA STRUTTURA SOCIO-
ASSISTENZIALE PER ANZIANI DENOMINATA "SANT'ANNA" SITA IN ANTONIMINA LOCRI 
(RC) IN FAVORE DEL CREDITORE PROCEDENTE U.A. LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE  DI SETTORE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla Dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

- la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 8/2002;
- il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  
strutture della Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3“, con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa 
della Giunta regionale;

- il D.P.G.R. n. 186 del 8 novembre 2021 con cui è stato conferito al dr. Roberto Cosentino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro e Welfare;

- il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. 
Adempimenti  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare:  Conferimento  incarichi  di  reggenza  ai  Dirigenti  non 
apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 
del  Settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro  
antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e  
Servizio Civile”; 

- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal
   Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - D.P.G.R. 

n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; 
PREMESSO che:
• la struttura socio-assistenziale Casa di riposo denominata Residence per anziani “Sant’Anna” gestita 

dall’Associazione “Sant’Anna” – sita in  Antonimina (RC),  Piazzale delle Terme –  è autorizzata con 
D.D.G. n.  01231 del  7.3.2001 al funzionamento per  n.  24 utenti  per i quali è prevista, in ragione di 
accreditamento o convenzionamento una retta giornaliera pari Max ad € 20,00 pro-capite stabilita con 
D.G.R. n.824 del 3.11.2004;

•  a seguito della Convenzione rep. n.1501 dell’08/12/2012 e delle Addenda alla Convenzione rep. n. 
2428  del  09/08/2018 con validità  dal 1° gennaio 2018 fino al 31 dicembre 2018 e  rep.  n.  5193 del 
03/07/2019 con validità  dal 1° gennaio 2019 fino al 30 giugno 2019, in atti,  sottoscritte dal legale 
rappresentante dell’Ente gestore della struttura suindicata, è possibile procedere al pagamento delle 
rette per il servizio reso;

• la predetta Convenzione e le Addenda costituiscono vincolo giuridico a titolo di pagamento diretto;
CONSIDERATO che:
• nei confronti dell’Associazione Sant’Anna risulta il sig. U.A. quale creditore pignorante sulla scorta del 

decreto  ingiuntivo  n. 544/2020 R.E.,del  14/06/2021 per  la  somma  di  €  8.382,84 
(ottomilatrecentottantaduemila/84);

• l’Avvocatura regionale ha notificato  con nota prot. n. 285204 del 23.06.2021 l’atto di pignoramento 
del  Tribunale  di  Locri  -  Sez.civile  -  Esecuzioni  -  presso  terzi  -  dr.  U.  A.  (creditore  procedente) 
c/Associazione Sant’Anna (debitore esecutato) e Regione Calabria + 1 (terzi pignorati);

• questo Ente con nota prot. Siar n.303812 del 05/07/2021 ha dichiarato di avere apposto il vincolo di 
pignoramento sulla somma di  € 8.382,84 (ottomilatrecentottantaduemila/84) di cui era a quella data 
debitore in qualità di terzo pignorato nei confronti dell’Associazione Sant’Anna;

VISTA la nota prot. n.551850 del 22/12/2021, in atti, con la quale l’avv. C. A. C. del creditore sig. U.A. 
ha notificato l’ordinanza di assegnazione somme del Tribunale di Locri – Sezione civile – Esecuzioni - 
emessa in data 05.12.2021 - nella procedura esecutiva iscritta al n. 544/2020 R.E., relativa al predetto 
D.I.  con  cui  si  dispone  l’immediato  pagamento  della  somma  di €  8.382,84 
(ottomilatrecentottantaduemila/84);
RITENUTO necessario,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione  di  quanto  disposto  con  l’ordinanza 
predetta;
RILEVATO che dalla verifica amministrativo-contabile relativa al servizio svolto a favore degli ospiti della 
struttura suindicata risulta  quanto segue:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  dalla fattura nr. FATTPA2_19 del  25/01/2019 di  €  4.880,00,  acquisita  al  prot.  SIAR nr.  34127 del 
28.01.2019,  in  atti,  un  importo  residuo  erogabile  pari  ad  €  122,84,  accantonato  come  da  nota  n. 
303812/2021,  atteso che con D.D.S. nr.  7995 del  04/07/2019 e  D.D.S. nr.  6240 del  15/06/2021 sulla 
medesima fattura erano state già liquidate le somme rispettivamente di €  3.157,08  e di € 1.600,08 in 
favore del  suddetto beneficiario;
- dalla fattura nr. FATTPA1_19 del  21/01/2019 di €  4.920,00,  acquisita al prot. SIAR nr.  24313 del 
22.01.2019  ,  in atti,  un importo residuo erogabile pari  ad €  1.020,00,  accantonato come da nota n. 
303812/2021, atteso che con  D.D.S.  nr.  5116 del  06/05/2020 sulla  medesima fattura  era  stata  già 
liquidata la somma di € 3.900,00 in favore del  suddetto beneficiario;
-  dalla fattura nr. FATTPA1_20 del  03/06/2020, acquisita al prot. SIAR nr.197338 del 16.06.2020, in atti, 
un importo erogabile pari ad € 7.240,00, in atti;
RILEVATO che la somma di  € 7.240,00, può essere imputata sul capitolo U0433110502 - impegno di 
spesa n. 6453/2020 - assunto con D.D.G. n. 6635 del 22/06/2020, mentre le somme di € 1.020,00  e di € 
122,84 possono essere imputate sul capitolo U9120700801 - impegno di spesa n. 9694/2018 - assunto 
con D.D.G. n. 15979 del 21/12/2018; 
 ACCERTATO che la somma complessiva di € 8.382,84 (ottomilatrecentottantaduemila/84) è riferibile alla 
Tesoreria conto ordinario;
 VISTI altresì:

-  il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n.42”;

 -  la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
-  la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione  Calabria per gli anni  

2022- 2024;
 -  la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118);

 -  la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli anni 
 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  687  del 26/01/2022,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
RESO NOTO  che il  soggetto beneficiario - persona fisica interessato dalle disposizioni del presente 
decreto è identificato su file riservato allegato contenente i dati anagrafici e codice iban, in ottemperanza 
alle  disposizioni  del  GDPR  679/2016  in  materia  di  privacy,  nonchè  in  ossequio  alla  Circolare 
Dipartimento O.R.U. della Regione Calabria Prot. SIAR n. 73113 del 20.02.2019;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n.  
33/2013  e  ss.mm.ii.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• di liquidare - in esecuzione  dell'Ordinanza di assegnazione somme citata in premessa - l'importo di  

€  8.382,84 (ottomilatrecentottantaduemila/84);
• di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto di cui €  7.240,00 sul capitolo 

U0433110502 - impegno di spesa n. 6453/2020 - assunto con D.D.G. n. 6635 del 22/06/2020, € 
1.020,00  sul capitolo U9120700801 - impegno di spesa n. 9694/2018 - assunto con D.D.G. n. 15979 
del 21/12/2018 ed € 122,84 sul capitolo U9120700801 - impegno di spesa n. 9694/2018 - assunto 
con D.D.G. n. 15979 del 21/12/2018;                                            

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale l’emissione dei relativi mandati di  pagamento  per 
l'importo  complessivo  di €  8.382,84 in  favore  del beneficiario sig.  U.A.  -  creditore  procedente  - 
accreditando la predetta somma sul conto corrente comunicato con nota acquisita agli atti; 

• di specificare che la somma è riferibile alla Tesoreria Ordinaria;
• di attestare che:

- il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica della regolarità contributiva 
sulla base del Durc in quanto il soggetto beneficiario è persona fisica;
-  dalla  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  D.P.R.  602/1973  (Agenzia  delle 
Entrate/Riscossione)  il  soggetto  beneficiario  risulta  non  inadempiente  come  si  rileva  dalla 
attestazione in atti;

•    di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale ed allo studio legale rappresentante 
del creditore pignorante;

•    di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6    
    aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
•  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo   

 2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
 UE  2016/679;

•    di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 
del  D.lgs.  n.33/2013  e  ss.mm.ii.  ed  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
Pasqualina Giumbo

                  (con firma digitale)                                                              

                                                                                                          Sottoscritta dal Dirigente del Settore 
                                                                                                 Giovanna La Terra

                                   (con firma digitale)        

                                               

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


